
BOLETIM DE LICITAÇÃO
<#MS#9137#1#9169>

Extrato do Contrato Administrativo de Empresa Especializada para Execução 
de Obra/Serviços de Recuperação da Cobertura e Forro da Igreja Nossa 
Senhora da Candelária no Município de Corumbá/MS nº 017/2016.
Processo: 25.564/2016.
Partes: A Secretaria Municipal de Governo e a empresa VBC Engenharia Ltda., 
inscrita no CNPJ/MF nº 01.982.678/0001-80.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra/serviços 
de recuperação da cobertura e forro da igreja nossa senhora da candelária no 
município de Corumbá/MS.
Valor Global: R$ 73.367,59 (setenta e três mil trezentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta e nove centavos).
Duração: 150 dias.
Dotação Orçamentária: 27.92.08.244.0103.4040 - Execuções de Projetos e Ações 
de Inclusão Social.
44.90.51.00 - Obras e Instalações.
44.90.51.91 - Obras Em Andamento.
Data da Assinatura: 20/10/2016.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Márcio Aparecido Cavasana da Silva - Secretaria Municipal de 
Governo e o Sr. Gustavo Souza Castro - VBC Engenharia Ltda.
<#MS#9137#1#9169/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
<#MS#9140#1#9172>

PORTARIA Nº 02, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo da comissão 
processante para a conclusão do processo nº. 17460/2016, 
de 02/06/2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições conferidas 
pela Legislação,

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, a partir da data de vencimento, o 
prazo para a conclusão do processo administrativo nº. 17460/2016 de 02/06/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Corumbá, MS, 20 de julho de 2016.

Marcio Aparecido Cavasana da Silva
Secretário Municipal de Governo

<#MS#9140#1#9172/>
<#MS#9141#1#9173>

PORTARIA Nº 04, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

Designa os membros para compor a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar por força da denúncia levada a termo 
nos autos do Processo 28.305/2016 de 12 de setembro de 2016 
e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições conferidas pela Legislação.

RESOLVE:

Ficam designados os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Processante para apuração dos 
fatos levados a termo nos autos do Processo 17.460/2016 de 02 de junho de 2016:

	 BRUNA ASSAD - Procuradora do Município - Matrícula 1957-1;
	 DANILO VARGAS JUNIOR - Assessor Jurídico da SEGOV - Matrícula 
4164;
	 VANESSA COELHO VELAZQUEZ - Gestor de Desenvolvimento de 
Projetos - Matrícula 7998

Corumbá, MS, 21 de outubro de 2016.

Marcio Aparecido Cavasana da Silva
Secretário Municipal de Governo

<#MS#9141#1#9173/>

Página 1

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     

Ano V    •   Edição Nº 1047   •   terça-feira, 25 de Outubro de 2016      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de 
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso 
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493 

E-mail : 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador-Geral do Município.......................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Chefe da Controladoria-Geral do Município....................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo............................................................................................................................................Marcio Aparecido Cavasana da Silva

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento........................................................................................................................................Emilene Pereira Garcia

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural....................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos..........................................................................................................Gerson da Costa Melo

Secretária Mun. de Educação................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde...................................................................................................................................... Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania......................................................................................................................Mabel Marinho Sahib Aguilar

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do 

decreto Nº1.061, de 

25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundações
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá..........................................................................................................................Joílson Silva da Cruz

Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....................................................Maria Clara Mascarenhas Scardini

Diretor-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal......................................................................................................Antonio Rondon da Silva

Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.............................................................................................................................Elvécio Zequetto

Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal..........................................................................................................Hélènemarie Dias Fernandes

Diretor-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.............................................................................................Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos

Diretora-Presidente da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá..............................................................................Andrea Cabral Ulle



<#MS#9150#2#9182>

PORTARIA Nº 03, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.

Dispõe sobre elogio a servidor público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições conferidas 
pela Legislação,

RESOLVE:

Art. 1º Elogiar o servidor abaixo nominado, integrante da Guarda Municipal de 
Corumbá, pela competência, eficiência, disponibilidade na condução dos assuntos 
do erário público municipal, em especial o incansável trabalho além de suas 
atribuições funcionais de orientar e atender o público na portaria do paço municipal 
de Corumbá-MS, durante o todo o período em que foi escalado para executar 
serviço neste local.

O presente elogio vai ao seguinte servidor:

Marcial Jeske - Matrícula 6803

Anote-se o presente elogio nos assentamentos funcionais dos servidores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Corumbá, MS, 07 de outubro de 2016.

Marcio Aparecido Cavasana da Silva
Secretário Municipal de Governo

<#MS#9150#2#9182/>

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE 
CORUMBÁ

<#MS#9138#2#9170>

Extrato de Carta Contrato n° 05/2016/Funec
Processo n° 4382/2015 Pregão Presencial n° 085/2015 Fundação de Esportes 
de Corumbá e Sports Empório, Papelaria e Informática Ltda - Epp. - CNPJ: 
24.596.082/0001-47.
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza. Valor: R$ 7.700,50 (Sete mil e 
setecentos reais e cinquenta centavos), conforme Empenho n° 204/2016. Prazo: 
Os materiais deverão ser entregues em até 05 (cinco). Vigência Contratual: 19 
(dezenove) dias. Dotação Orçamentária: 27.91.27.812.0103.4170 - Fundação 
de Esportes de Corumbá-Esporte Popular - 33.90.30.22 - Material de Limpeza e 
Produtos de Higienização. Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e 4.320/64. Foro: 
Comarca de Corumbá/MS.
Assina: Elvécio Zequetto - Diretor Presidente da Fundação de Esportes de 
Corumbá e Daruichi Castro Ibrahim Mohamed - Sports Empório, Papelaria e 
Informática Ltda. Data da assinatura: 24 de Outubro de 2016.

Extrato de Carta Contrato n° 06/2016/Funec
Processo n° 4382/2015 Pregão Presencial n° 085/2015 Fundação de Esportes 
de Corumbá e Siméia A.H.M. Mustafá Epp - CNPJ: 24.602.765/0001-60.
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza. Valor: R$ 12.529,54 (Doze 
mil quinhentos e vinte nove reais e cinquenta e quatro centavos), conforme 
Empenho n° 207/2016 e n° 208/2016. Prazo: Os materiais deverão ser 
entregues em até 05 (cinco). Vigência Contratual: 19 (dezenove) dias. Dotação 
Orçamentária: 27.91.27.812.0103.4170 - Fundação de Esportes de Corumbá-
Esporte Popular - 33.90.30.22 - Material de Limpeza e Produtos de Higienização 
- 33.90.30.21 - Material de Copa e Cozinha. Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e 
4.320/64. Foro: Comarca de Corumbá/MS.
Assina: Elvécio Zequetto - Diretor Presidente da Fundação de Esportes de 
Corumbá e Siméia Abdel Hag Muhamad Mustafá - Siméia A.H.M. Mustafá Epp 
Data da assinatura: 24 de Outubro de 2016.
<#MS#9138#2#9170/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA

<#MS#9142#2#9174>
PORTARIA “P” Nº 364, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, no uso das 
competências que lhe são conferidas pelo Artigo 1º, inciso IV, do Decreto nº 
1.408 de 06 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a servidora NAED DO CARMO PIRES, matr. 
9300, do cargo de provimento efetivo de Profissional de Serviços de Saúde, na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 14 de outubro de 2016.

Corumbá, MS, 21 de outubro de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#9142#2#9174/>

<#MS#9143#2#9175>
RESOLUÇAO SEGESP Nº 255/2016.

SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores abaixo 
relacionados, com fulcro no art. 95-A da Lei Complementar nº 042, de 08 de 
dezembro de 2000:

- ELZA MARIA DA SILVA AQUINO, matrícula 5988, Agente de Serviços 
Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 05 (cinco) dias, 
com início em 18/07/2016 e término em 22/07/2016, conforme processo nº 
31295/2016 de 13/10/2016;

- PAULO ANTONIO PADILHA, matrícula 3416, Técnico de Saúde Pública I, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) dias, com início em 22/08/2016 
e término em 31/08/2016, conforme processo nº 31260/2016 de 13/10/2016.

Corumbá, MS, 18 de outubro de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#9143#2#9175/>

<#MS#9144#2#9176>
RESOLUÇAO SEGESP Nº 256/2016.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAUDE A SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionados, com 
fulcro no art. 82 da Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- CASSIA ANDREIA LOZADA RIBEIRO, matrícula 4925, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta) dias, 
com início em 15/08/2016 e término em 13/09/2016, conforme processo nº 
31288/2016 de 13/10/2016;

PARTE I - PODER EXECUTIVO������������������������������������������������������������������������������1
BOLETIM DE LICITAÇÃO����������������������������������������������������������������������������������������1
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO�������������������������������������������������������������1
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA�����������������������������������������������2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO�����������������������������������������������������������5
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE������������������������������������������������������������������5
COORDENADORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA�������������������������������5
PARTE I - PODER LEGISLATIVO���������������������������������������������������������������������������6

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     

Página 2

SUMÁRIO



- FLAVIA REGINA SOMOZA LIMA, matrícula 10533, Agente de Atividades 
de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 15 (quinze) dias, com início 
em 17/08/2016 e término em 31/08/2016, conforme processo nº 31268/2016 de 
13/10/2016;

- GEISIANE NASCIMIRA DA SILVA DOURADO, matrícula 9590, Técnico 
de Saúde Pública II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 08 (oito) dias, 
com início em 19/08/2016 e término em 26/08/2016, conforme processo nº 
31276/2016 de 13/10/2016;

- GRAZIELE FERNANDES DOS SANTOS, matrícula 8941, Agente de 
Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 04 (quatro) 
dias, com início em 17/08/2016 e término em 20/08/2016, conforme processo nº 
31280/2016 de 13/10/2016;

- JOSE MARCIO DA SILVA, matrícula 893, Agente de Serviços Institucionais 
I, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 07 (sete) dias, com início em 
27/06/2016 e término em 03/07/2016, conforme processo nº 31296/2016 de 
13/10/2016;

- LOURDES HELENA DE ARRUDA, matrícula 5750, Técnico de Atividades 
Organizacionais I, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública, 90 
(noventa) dias, com início em 10/08/2016 e término em 07/11/2016, conforme 
processo nº 25382/2016 de 11/08/2016.

Corumbá, MS, 18 de outubro de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#9144#3#9176/>

<#MS#9145#3#9177>
RESOLUÇAO SEGESP Nº 258/2016.

SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores abaixo 
relacionados, com fulcro no art. 95-A da Lei Complementar nº 042, de 08 de 
dezembro de 2000:

- KATIUSCIA OJEDA BAIS, matrículas 2327 e 3674, Profissional de 
Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 51 (cinquenta e um) 
dias, com início em 12/07/2016 e término em 31/08/2016, conforme processo nº 
31398/2016 de 14/10/2016;

- KATIUSCIA OJEDA BAIS, matrículas 2327 e 3674, Profissional de 
Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 90 (noventa) dias, 
com início em 01/09/2016 e término em 29/11/2016, conforme processo nº 
31411/2016 de 14/10/2016;

- SORAYA ROZANA DE OLIVEIRA, matrícula 5026, Agente de Atividades 
de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 05 (cinco) dias, com início 
em 22/08/2016 e término em 26/08/2016, conforme processo nº 31383/2016 de 
14/10/2016;

- SUELENE MIGUEL DIAS, matrícula 2473, Gestor de Atividades 
Organizacionais, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, 07 (sete) 
dias, com início em 29/09/2016 e término em 05/10/2016, conforme processo nº 
31358/2016 de 14/10/2016;

- SUZANA DA SILVA BARUKI CORREA, matrícula 429, Gestor de 
Relações Institucionais, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, 30 (trinta) dias, com início em 08/09/2016 e término em 07/10/2016, 
conforme processo nº 31338/2016 de 14/10/2016.

Corumbá, MS, 24 de outubro de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#9145#3#9177/>

<#MS#9146#3#9178>
RESOLUÇAO SEGESP Nº 259/2016.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAUDE A SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionados, com 
fulcro no art. 82 da Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- ADRIANA SELASCO FONTES, matrícula 6239, Gestor de Relações 
Institucionais, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, 
10 (dez) dias, com início em 05/09/2016 e término em 14/09/2016, conforme 
processo nº 31379/2016 de 14/10/2016;

- ALEXANDRA SALES PEIXOTO, matrícula 6662, Agente de Serviços 
Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 04 (quatro) dias, 
com início em 16/08/2016 e término em 19/08/2016, conforme processo nº 
31377/2016 de 14/10/2016;

- ALFREDO MAGALHAES DA SILVA FILHO, matrícula 5193, Guarda 
Municipal-2ª Categoria, lotado na Governadoria Municipal-Coordenadoria 
Municipal de Segurança Pública, 30 (trinta) dias, com início em 22/07/2016 e 
término em 20/08/2016, conforme processo nº 31356/2016 de 14/10/2016;

- ANA DOMINGAS DE OLIVEIRA, matrícula 1901, Agente de Serviços 
Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 07 (sete) dias, 
com início em 04/07/2016 e término em 10/07/2016, conforme processo nº 
31416/2016 de 14/10/2016;

- ANA DOMINGAS DE OLIVEIRA, matrícula 1901, Agente de Serviços 
Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 10 (dez) dias, 
com início em 26/09/2016 e término em 05/10/2016, conforme processo nº 
31418/2016 de 14/10/2016;

- ARIVANIO CATARINO RIBEIRO, matrícula 3004, Agente de Atividades de 
Saúde III, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 05 (cinco) dias, com início 
em 05/09/2016 e término em 09/09/2016, conforme processo nº 31380/2016 de 
14/10/2016;

- DIRCEU DE OILVEIRA PINTO, matrícula 6419, Técnico de Apoio 
Operacional II, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e 
Serviços Públicos, 91 (noventa e um) dias, com início em 07/07/2016 e término 
em 05/10/2016, conforme processo nº 31331/2016 de 14/10/2016;

- ELIANA SOUZA DA SILVA, matrícula 5990, Agente de Serviços 
Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 45 (quarenta 
e cinco) dias, com início em 20/06/2016 e término em 03/08/2016, conforme 
processo nº 31350/2016 de 14/10/2016;

- ELIANA SOUZA DA SILVA, matrícula 5990, Agente de Serviços 
Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta dias) 
dias, com início em 04/08/2016 e término em 02/09/2016, conforme processo nº 
31352/2016 de 14/10/2016;

- ELIANA SOUZA DA SILVA, matrícula 5990, Agente de Serviços 
Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 90 (noventa) dias, 
com início em 05/09/2016 e término em 03/12/2016, conforme processo nº 
31350/2016 de 14/10/2016;

- ELIZABETH CRISTINA DE ANDRADE, matrícula 5366, Profissional de 
Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 90 (noventa) dias, 
com início em 01/08/2016 e término em 29/10/2016, conforme processo nº 
31337/2016 de 14/10/2016;

- FERNANDO CARLOS PUCCINI DE AMORIM, matrícula 2052, Gestor 
de Atividades Organizacionais, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento, 04 (quatro) dias, com início em 23/08/2016 e término em 
26/08/2016, conforme processo nº 31339/2016 de 14/10/2016;

- GENILCE EVELIM HENRIQUE RODRIGUES, matrícula 8875, Agente 
de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) 
dias, com início em 01/09/2016 e término em 30/09/2016, conforme processo nº 
31413/2016 de 14/10/2016;

- HEVELY ALESSANDRA GALHARTE DE OLIVEIRA, matrícula 6676, 
Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
30 (trinta) dias, com início em 08/09/2016 e término em 07/10/2016, conforme 
processo nº 31336/2016 de 14/10/2016;

- HILTANIA APARECIDA DE ALMEIDA, matrículas 2185-4 e 2185-10, 
Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 60 

Página 3

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     



(sessenta) dias, com início em 28/08/2016 e término em 26/10/2016, conforme 
processo nº 31414/2016 de 14/10/2016;

- JACQUELINE FERRI DE MOURA, matrícula 10459, Gestor de Projetos 
de Desenvolvimento, lotada na Fundação de Turismo do Pantanal, 90 (noventa) 
dias, com início em 04/07/2016 e término em 01/10/2016, conforme processo nº 
31340/2016 de 14/10/2016;

- KATIA REGINA GONÇALVES NAVARRO, matrícula 5983, Agente de 
Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 10 (dez) 
dias, com início em 14/09/2016 e término em 23/09/2016, conforme processo nº 
31382/2016 de 14/10/2016;

- LENIR INACIO CAMPOS CEZARETTI, matrícula 9895, Agente de 
Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 10 (dez) 
dias, com início em 25/07/2016 e término em 03/08/2016, conforme processo nº 
31342/2016 de 14/10/2016;

- LENIR INACIO CAMPOS CEZARETTI, matrícula 9895, Agente de 
Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 10 (dez) 
dias, com início em 04/08/2016 e término em 13/08/2016, conforme processo nº 
31345/2016 de 14/10/2016;

- LENIR INACIO CAMPOS CEZARETTI, matrícula 9895, Agente de 
Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 
(quinze) dias, com início em 15/08/2016 e término em 29/08/2016, conforme 
processo nº 31348/2016 de 14/10/2016;

- LUCILEIA CONCEIÇAO BENEVIDES, matrícula 3155, Agente de 
Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 05 (cinco) 
dias, com início em 18/07/2016 e término em 22/07/2016, conforme processo nº 
31333/2016 de 14/10/2016;

- MARCO ANTONIO ARRUDA DE ALMEIDA, matrícula 2320, Profissional 
de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, 
com início em 19/09/2016 e término em 03/10/2016, conforme processo nº 
31378/2016 de 14/10/2016;

- MARISE SALLES, matrícula 9885, Agente de Atividades de Saúde 
III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 05 (cinco) dias, com início em 
29/08/2016 e término em 02/09/2016, conforme processo nº 31385/2016 de 
14/10/2016;

- MARISE SALLES, matrícula 9885, Agente de Atividades de Saúde 
III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 05 (cinco) dias, com início em 
05/09/2016 e término em 09/09/2016, conforme processo nº 31386/2016 de 
14/10/2016;

- MICHERLEY EULALIA DA SILVA ALMEIDA, matrícula 5708, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta) dias, 
com início em 20/08/2016 e término em 18/09/2016, conforme processo nº 
31388/2016 de 14/10/2016;

- MICHERLEY EULALIA DA SILVA ALMEIDA, matrícula 5708, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 05 (cinco) dias, 
com início em 19/08/2016 e término em 23/09/2016, conforme processo nº 
31389/2016 de 14/10/2016;

- MICHERLEY EULALIA DA SILVA ALMEIDA, matrícula 5708, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta) dias, 
com início em 24/09/2016 e término em 23/10/2016, conforme processo nº 
31393/2016 de 14/10/2016;

- ROSA DO CARMO NUNES, matrícula 3480, Técnico de Saúde Pública I, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 94 (noventa e quatro) dias, com início 
em 09/06/2016 e término em 10/09/2016, conforme processo nº 31334/2016 de 
14/10/2016;

- ROSILENE SOUZA DO CARMO TABORGA, matrícula 2034, Agente de 
Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 07 (sete) 
dias, com início em 14/09/2016 e término em 20/09/2016, conforme processo nº 
31360/2016 de 14/10/2016;

- VALDELIA SIGARINI DE LISBOA MOURA, matrícula 3527, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta) dias, 
com início em 27/09/2016 e término em 26/10/2016, conforme processo nº 
31369/2016 de 14/10/2016;

- VERA LUCIA VIEGAS DE ARAUJO, matrícula 2679, Agente de Serviços 
Administrativos II, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, 05 (cinco) dias, com início em 12/09/2016 e término em 16/09/2016, 
conforme processo nº 31364/2016 de 14/10/2016;

Corumbá, MS, 24 de outubro de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#9146#4#9178/>

<#MS#9147#4#9179>
RESOLUÇAO SEGESP Nº 260/2016.

SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores abaixo 
relacionados, com fulcro no art. 95-A da Lei Complementar nº 042, de 08 de 
dezembro de 2000:

- ELIANE FRANÇA DE OLIVEIRA, matrículas 3067 e 5288, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 04 (quatro) dias, 
com início em 18/08/2016 e término em 21/08/2016, conforme processo nº 
31809/2016 de 19/10/2016;

- TANIA REGINA DA COSTA MIGUEL, matrícula 5918, Profissional de 
Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 10 (dez) dias, com início 
em 27/06/2016 e término em 06/07/2016, conforme processo nº 31806/2016 de 
19/10/2016;

Corumbá, MS, 24 de outubro de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#9147#4#9179/>

<#MS#9148#4#9180>
RESOLUÇAO SEGESP Nº 261/2016.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAUDE A SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionados, com 
fulcro no art. 82 da Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- AIDA SUZANA GUERRERO NOGUEIRA, matrícula 5314, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, 
com início em 15/08/2016 e término em 29/08/2016, conforme processo nº 
31814/2016 de 19/10/2016;

- AIDA SUZANA GUERRERO NOGUEIRA, matrícula 5314, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 07 (sete) dias, 
com início em 08/09/2016 e término em 14/09/2016, conforme processo nº 
31816/2016 de 19/10/2016;

- JACQUELINE FERRI DE MOURA, matrícula 10459, Gestor de Projetos 
de Desenvolvimento, lotada na Fundação de Turismo do Pantanal, 90 (noventa) 
dias, com início em 03/10/2016 e término em 31/12/2016, conforme processo nº 
31825/2016 de 19/10/2016;

- JERONIMO MARTINEZ ARECO, matrícula 1942, Auxiliar de Serviços 
Operacionais I, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e 
Serviços Públicos, 91 (noventa e um) dias, com início em 06/07/2016 e término 
em 04/10/2016, conforme processo nº 31810/2016 de 19/10/2016;

- MARCELA PEDRAZA ROMAN, matrícula 5257, Especialista de Educação, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, com início em 
01/07/2016 e término em 15/07/2016, conforme processo nº 31819/2016 de 

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     

Página 4



19/10/2016;

- MARIA FRANCIANE BEZERRA DE OLIVEIRA, matrículas 3172 e 6586, 
Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 
(quinze) dias, com início em 12/09/2016 e término em 26/09/2016, conforme 
processo nº 31818/2016 de 19/10/2016;

- RITA DE OLIVEIRA, matrícula 1844, Agente de Serviços Institucionais 
I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 10 (dez) dias, com início em 
19/09/2016 e término em 28/09/2016, conforme processo nº 31820/2016 de 
19/10/2016;

- RITA DE OLIVEIRA, matrícula 1844, Agente de Serviços Institucionais 
I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, com início em 
28/09/2016 e término em 12/10/2016, conforme processo nº 31821/2016 de 
19/10/2016;

- VANIA DE ASSUNÇAO RONTON PINHEIRO, matrícula 4281, Profissional 
de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 60 (sessenta) dias, 
com início em 27/09/2016 e término em 25/11/2016, conforme processo nº 
31807/2016 de 19/10/2016.

Corumbá, MS, 24 de outubro de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#9148#5#9180/>

<#MS#9149#5#9181>
RESOLUÇAO SEGESP Nº 262/2016.

DISPOE SOBRE INTERRUPÇAO DE LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o disposto no Parágrafo 
Único do art. 81 da Lei Complementar nº 42, de 08 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, a licença para tratar de interesses particulares, 
concedida ao servidor ARIEL LUCAS DA SILVA COSTA, matrícula 7441, 
Guarda Municipal-3ª Categoria, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
através da Resolução SEGESP Nº 022/2016 de 15/02/2016, conforme Processo 
30405/2016 de 03/10/2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, com 
efeitos a contar de 05/10/2016.

Corumbá, MS, 24 de outubro de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#9149#5#9181/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

<#MS#9152#5#9184>
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº. 067/2015.
Processo nº 41.467/2015.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Mayara Carvalho da Silva.
Clausula Primeira: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do 
prazo de vigência em mais 12(doze) meses, a contar de 21/10/2016, conforme 
justificativa apresentada nos autos nº 41.467/2015.
Clausula Segunda: As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus 
termos, as demais cláusulas do contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-
las.
Cláusula Terceira: O presente Termo Aditivo Contratual tem por base legal a Lei 
Complementar nº 115 de 26/12/2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da 
Constituição da República, e dá outras providências.
Data de assinatura: 21 de outubro de 2016.
Assinam: Roseane Limoeiro da Silva Pires - Secretária Municipal de Educação 
e Mayara Carvalho da Silva.

<#MS#9152#5#9184/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
<#MS#9153#5#9185>

PORTARIA N° 033 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

Designa Membros para compor a Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar por força da 
denúncia levada a termo nos autos do Processo n° 
29913/2016, de 27 de Setembro de 2016 e dá outras 
providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Legislação de Regência.

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam designados os servidores abaixo relacionados para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Processante, para apuração dos 
fatos levados a termo nos autos do Processo 29913/2016, de 27 de Setembro 
de 2016:

	 DIANA MARTINS ROSA - Procuradora do Município - Matricula n°. 
6912.
	 ELISANGELA LIRA BONIFÁCIO - PROFISSIONAL DE SAÚDE 
PÚBLICA -ENFERMEIRA - Matrícula nº. 4295.
	 NATÁLIA DE SOUZA SILVA - PROFISSIONAL DE SAÚDE PÚBLICA 
- ENFERMEIRA - Matrícula n°. 9082.

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Corumbá/MS, 25 de Outubro de 2016.

Desiane P. Américo R. da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Portaria “P” nº. 155 de 09.05.2016
<#MS#9153#5#9185/>

COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

GUARDA MUNICIPAL
<#MS#9139#5#9171>

PORTARIA Nº 19, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

Dispõe sobre prorrogação do prazo para 
conclusão da Sindicância Administrativa nº 
08/2016.

O COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 40 caput, inciso XV, do art. 45 da Lei Complementar nº 
112/2007 (ESTATUTO DA GUARDA MUNICIPAL) e art. 15 do Decreto 925/2011.

RESOLVE:
Art.1º- Prorrogar o prazo para conclusão da Sindicância Administrativa nº 
08/2016, por mais 20 (vinte) dias, com fundamento no artigo 19 do Decreto 
925/2011 (Regulamento de Disciplina dos Membros da Guarda Municipal de 
Corumbá-MS).

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Corumbá-MS, 25 de outubro de 2016.

__________________________________________________
GM JOHNY CARMO CANAVARROS DAS NEVES

Comandante da Guarda Municipal
Portaria “P” Nº 186, de 27/06/2016.

<#MS#9139#5#9171/>

Página 5

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     



PARTE II   •   PODER LEGISLATIVO

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     

Página 6



Página 7

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     



DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     

Página 8



Página 9

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 1047 • terça-feira, 25 de Outubro de 2016     


		paulo.narimatsu@corumba.ms.gov.br
	2016-10-25T11:09:59-0300
	Prefeitura Municipal de Corumba
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diario Oficial




